Q/KL
宿 州 科 力 电 器 有 限 公 司 企 业 标 准
Q/KL15A-2020
替代：Q/KL15A-2015
KXJ127(B)矿用隔爆兼本安型控制箱
2020-11-12 发布                                 2020-11-12 实施
宿州科力电器有限公司  发布
公

3、产品分类
3.1 型号及其含义
3.1 型号命名
  KX      J    127       (B)
                                                            设计序号
                                                            额定工作电压
                                                             隔爆兼本安型
                                                             矿用控制箱
3.2 防爆型式与防爆标志
防爆型式：隔爆兼本质安全型；防爆标志 “Ex d [ib] I Mb”；
公
开
   2021年
06月
12日
 15点
55分
公
开
   2021年
06月
12日
 15点
55分
Q/KL15A-2020
 3
4、技术要求
4.1 一般要求
4.1.1 控制箱应符合本标准及 GB3836-2010 系列等标准的有关规定，并按经规定程序批准的图纸和技术
文件制造。
4.1.2 控制箱须经国家指定的检验单位检验，并取得指定单位签发的“防爆合格证”和“煤矿安全标志
准用证”。
4.2  环境条件
4.2.1 电控箱能在下列环境下正常工作
a) 环境温度：0℃～+40℃；此时按 GB 3836.1-2010 中 5.1.1 条在防爆合格证编号后附加标志“X”，
或在铭牌中标注温度范围；
b) 平均相对湿度：不大于 95%（＋25℃）；
c) 大气压力：80kPa～106kPa；
d) 无显著振动和冲击的场合；
e) 煤矿井下有甲烷和煤尘爆炸性混合物，但无破坏绝缘的腐蚀性气体、无直接滴水、淋水的场合。
4.2.2 电控箱能承受最恶劣的贮存条件：
a) 高温：+60℃；
b) 低温：-40℃；
c) 平均相对湿度：95%（＋25℃）。
d) 振动：加速度 50 m/s
2
；
e) 冲击：峰值加速度 500 m/s
2
。
4.3 外观
4.3.1 外观表面不应有明显的凹痕、划伤、裂缝及变形，表面涂层均匀，不应有气泡龟裂和脱落，金属
部件不得有锈蚀和其他机械损伤。
4.3.2 控制箱按键应操作灵活可靠，插接的活动部件应插接自如，零部件应紧固无松动。
4.3.3 标志和铭牌应完整、清晰、牢固。
4.4  结构
4.4.1 外壳材质为 Q235A,隔爆面涂防锈油，内表面涂 1321 或 1323 耐弧漆。
4.4.2 紧固件必须有防止自动松脱的措施，金属零部件必须进行防锈、防蚀处理。
4.4.3 接线装置、接地端子及设备内部接线应具有足够的强度，并保证连接可靠。
4.4.4 外壳应设有内、外接地螺栓。接地螺栓应进行电镀等防锈处理，外接地螺栓应不小于 M8，内接地
螺栓应不小于 M6。
4.4.5 防爆结构应符合 GB 3836.1-2010、GB 3836.2-2010 和 GB 3836.4-2010 的相关要求。
4.5 主要技术指标
4.5.1 供电电源
a） 额定工作电压：AC 127V；
b） 输入视在功率：≤150VA。
4.5.2  两路无源开关量接点信号输入：接入 10Ω电阻时可靠导通，接入 90kΩ电阻时断开。
4.5.3. 两路非本安继电器端口输出，接点容量：36V/5A（阻性负载）。
4.5.4  报警音响响度：≥80dB（A）。
公
开